
令和２年３月２日

臨時号①
ＮＯ １２

修斉小学校園だより

平素は本校教育活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて今般の新型コロナウイルス感染拡大に対する対策措置として、２月２８日付で配布し

ております岸和田市教育委員会「新型コロナウイルス感染症に係る臨時休業について」のと

おり、当面の間、臨時休校となりました。ご理解いただき、ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

☆家庭訪問について
３月３日（火）の午後の間に、第１回の家庭訪問を行います。そこで、１週間分の家庭学

習教材をお持ちします。そこで児童に声掛けをさせていただきます。（その時間は必ずしも

保護者の方にご在宅いただく必要はありません。）基本的には担任がお訪ねいたしますが、

きょうだい関係の教材は、そのときに同時にお持ちさせていただきます。（なお、チビッコ

ホーム等により、来校している児童につきましては、学校において学習教材を児童に直接お

渡ししますので、家庭訪問は行いません。）

同様に、来週始めの３月１０日（火）にも、第２回目の家庭訪問を予定しています。

☆学習について
休校中の学習については、家庭訪問時にお渡しする家庭学習教材に取り組んでください。

そのときに同時に解答もお渡ししますので、丸付け等のお手伝いをお願いできるとありがた

いです。

それが終了しましたら、教科書・ドリル類の復習を行うほか、ぜひともｅライブラリをご

活用ください。（ｅライブラリの学校コードやＩＤ、パスワードがご不明の場合は、学校に

お問い合わせいただけましたら、いつでもお答えができます。）さらに、教科書や資料集を

ノートに視写することも、大変有効な学習方法です。自学ノートによる学習も、もちろん歓

迎です。

なお、各学年で未習となっている学習事項については、新学年で学習することを含め、今

後何らかの形で学習できるように致します。

☆生活について
臨時休業中、以下の点についてご家庭でもご指導をお願いいたします。

〇臨時休業は、感染の拡大防止のため、人との接触を避けることがねらいです。

家の中で過ごしましょう。

○早寝・早起きを心がけて、規則正しい生活をしましょう。

○学習は、午前中することを心がけましょう。

○お手伝いや家の仕事を進んでしましょう。

☆通知表・学習用具等について
３学期の通知表や持ち帰れなかった学習用具等の荷物について、どのようにお渡しするか

については現在検討中です。こちらも決定し次第、メールおよびホームページにてお知らせ

致します。なお配付にあたって保護者の方に来校をお願いする可能性もございます。ご理解

よろしくお願いいたします。

☆諸費の徴収・返金について
給食費や教材費の徴収額や返金については現在検討中です。 こちらも決定し次第、メー

ルおよびホームページにてお知らせいたします。

☆子どもの居場所が確保できない場合
今回の臨時休業は、新型コロナウイルスの感染拡大を防止することが目的ですので、基本

的にはご家庭で過ごしていただきますようお願いいたします。ただし、ご家庭の事情等でど

うしても居場所が確保できない場合に限り、学校園で受け入れを行います。学校で過ごす場

合、基本的に全時間自習となりますので、必ず自習ができる準備とお昼ごはんをお願いしま

す。その場合は午前８時～８時３０分に必ず学校にご連絡のうえ、保護者の方の送迎をする

等、登下校の安全に努めてください。 その際は、標準服の着用をお願いします。ランドセ

ルか手提げカバンかについては、任意で結構です。

なお、３月１８日（水）は卒業式のため、学校での預かりは終日ございませんので、ご注

意ください。（この日はチビッコホームは開設の予定です。）

☆ＰＴＡ実行委員会について
３月６日（金）のＰＴＡ実行委員会は、予定通り行います。四役の方々は１９：３０に校

長室へ、実行委員の方々は２０：００に会議室へご参集ください。

☆卒業式について
３月１８日（水）の卒業式は、予定通り９：３０に開式します。ただ、規模と内容を縮小

して行うことになります。在校生及び来賓の方々にはご参加いただきません。

☆今後の連絡について
連絡は、原則としてラインズ㈱の連絡メールを使用します。また、本校ホームページでも

同様の連絡を掲載します。別紙「連絡メールの保護者登録について」を２月２８日付で配布

しておりますので、登録がまだの方や登録を追加される際はご覧ください。


